<sup>28</sup> Petri Lombardi *Sententiarum libri quatuor* cit., lib. II, dist. 42, cap. 1: «Quidam dicunt unum esse peccatum. Alii vero dicunt diversa esse peccata, quia cum constet haec duo esse diversa, aut diversa duo peccata dicuntur, aut duo diversa, non peccata. Quibus alii respondent haec duo diversa esse, non peccata. Non enim peccata sunt, sed peccatum unum, quia una praevaricatio vel inobedientia in utroque admittitur, sive quando vult, sive quando agit, et unus est ibi contemptus; sed minor cum in voluntate solum peccatum continetur, maior vero cum voluntati etiam operatio additur; et ideo maius fit peccatum, sed non plura, cum voluntas operi mancipatur».

<sup>29</sup> Pietro Abelardo, *Conosci te stesso* cit., pp. 23, 132 («Sunt qui non mediocriter moveantur cum audiant nos dicere operationem peccati nihil addere ad reatum vel ad damnationem apud Deum»), su cui cfr. Stephan Kuttner, *Kanonistische Schuldlehre von Gratian bis auf die Dekretalen Gregors IX: systematisch auf Grund der handschriftlichen Quellen dargestellt*, Biblioteca Apostolica Vaticana, Città del Vaticano 1935, pp. 57-58.

aggravava il peccato precedentemente desiderato, sia perché, come aveva sostenuto Agostino, esistevano atti intrinsecamente cattivi la cui natura prescindeva dalla volontà<sup>30</sup>.

Come testimoniano le opere teologiche di Rolando e successivamente di Gandolfo a Bologna, la questione affrontata da Pietro Lombardo era però straordinariamente complessa, non solo perché lo stesso ragionamento poteva trasferirsi ad altre volontà illecite menzionate nel comandamento (per esempio: «non desiderare la donna d'altri»), ma anche perché una serie di passi dei Vangeli e patristici spingevano fortemente verso una purificazione delle intenzioni alle azioni e dunque verso un'autonomia del peccato di intenzione. Nella prima lettera di Giovanni (I Gv 3, 15) era scritto infatti «chiunque odia il proprio fratello è omicida», mentre Matteo (Matt 5:28) riportava la frase di Cristo «avete inteso che fu detto: non commettere adulterio; ma io vi dico: chiunque guarda una donna per desiderarla, ha già commesso adulterio con lei nel suo cuore». In nessuno dei due passi si faceva riferimento a una graduazione, ma anzi si insisteva proprio sulla purificazione. Nei *Moralia in Job* Gregorio Magno aveva espressamente teorizzato la bipartizione dei peccati interiori ed esteriori, attraverso la contrapposizione di *cor* e *opus*, assegnando una completa autonomia al *peccatum cordis*, ossia al peccato che «non varca le soglie dell'esteriorità»<sup>31</sup>.